218. Et se il avenist chose par quoi il se peussent acorder a une persone eslire, celui est Maistres que

par le comunal acort de la plus grant partie est només et esleus.

Et celui qui ensi comunaument est esliz, se il est deça la mer, come nos avons dit dessus, et est el chapistre avec les autres freres, tous les XIII esliseors doivent venir devant le Comandeur et devant tous les autres freres dou chapistre.

219. Et le Comandeur de l'eslection doit dire, por soi et por tous ses compaignons comunaument, a tres-tous les freres : « Biaux seignors, rendés graces et merci a nostre seignor Jhesu-Crist et a madame sainte Marie, et a tous sains et a toutes saintes, que nos somes acordé tous comunaument. Et si avons de par Dieu esleu par vos comandemens le Maistre dou Temple ; vos en tenés vos apaiés de ce que nos en avons fait? » Et il doivent dire tous ensemble et chascun par soi : « Oil, de par Dieu. » — « Et li prometés vos a tenir obediencia tous les jorz de sa vie? » — Et il doivent respondre : « Oil, de par Dieu. »

220. Après, doit faire demande au Grant Comandour en ceste forme : « Comandeur, se Dieu et nos t'avons esleu por Maistre dou Temple, prometés vos a estre obediencia tous les jorz de vostre¹ vie au couvent et tenir les bones costumes de la maison et les bones usances? » Et il doit respondre : « Oil, se Dieu plaist. » Et cece demande doit estre faite a III ou a IIII de plus prodomes de la maison.

221. Et se la personne est presente qui est esleue, il doit venir parler a lui en tel maniere et nomer le par

220. — 1. Mss. promete nos... tous les jorz de nostre vie....

son nom, et dire : « Et nos, el nom dou Pere et dou Fis et dou Saint Esperit, nos avons esleu a Maistre et eslisons vos, frere No... » — Et adonc le Comandeur de l'eslection doit dire as freres : « Biaux seignors freres, rendés graces a Dieu ; veés ci nostre¹ Maistre. » Et tantost les freres chapelains doivent comencier *Te Deum laudamus*. Et les freres se doivent tantost lever, et prendre le Maistre en grant devocion et a grant joie, et porter le entre lor bras a la chapele, et offrir le a Dieu devant l'autel, qu'il l'a porveu a la governance de la maison ; et il doit estre a genoillons devant l'autier tant que l'orison soit dite a Dieu por lui. Et les freres chapelains doivent dire :

222. *Kyrie eleison. — Christe eleison. — Kyrie eleison.*

Pater noster..... Et ne nos inducas in temptationem.
R. *Sed libera nos a malo.*

Salvum fac servum tuum. R. *Deus meus, sperantem in te¹.*

Mitte ei, Domine, auxilium de sancto. R. *Et de Syon tuere eos².*

Esto ei, Domine, turris fortitudinis. R. *A facie inimici³.*

Domine, exaudi orationem meam. R. *Et clamor meus ad te veniat⁴.*

Dominus vobiscum. R. *Et cum spiritu tuo.*

221. — 1. P. *vostre*.

222. — 1. Ps. LXXXV, 2.

2. Ps. XIX, 3.

3. Ps. LX, 4.

4. Ps. CI, 2.

*Oratio*⁵.

Oremus. — Omnipotens sempiterna Deus, miserere famulo tuo et dirige eum secundum tuam clementiam in viam salutis eterne, ut, te donante, tibi placita cupiat et tota virtute perficiat, per Dominum...

223. De toutes les choses qui ont estéés dites et retraites entre les freres esliseors doit estre tenue silence, a celer come chapistre ; quar grant escandre et grant haine en porroit sordre, qui souffreroit a retraire les paroles qui entre les freres ont estéés dites et retraites.

5. R. omet la rubrique.

[PÉNALITÉ]

*Ces sont les choses per quoi frere de la maison
dou Temple pert la maison.*

De symonie.

224. La premiere chose par qui frere dou Temple pert la maison si est symonie; quar frere qui vient par symonie a la maison la doit perdre par ce; quar il ne puet sauver s'arme. Et symonie se fait par don ou par proumesse a frere dou Temple ou a autre qui li puisse aidier a entrer en la relegion dou Temple.

De descouvrir chapistre.

225. La seconde chose si est se frere descuevre son chapistre a nul frere dou Temple qui n'i ait esté, ou a atre homme.

Qui tue ou fait tuer crestien ou crestienne.

226. La tierce chose est qui tue ou fait tuer crestien ou crestiane.

De larrecin.

227. La quarte chose est larrecin, qui est entendu en pluisors manieres.

Qui ist de chastel ou de maison close fors par porte.

228. La quinte chose est qui ist de chastel ou de maison close par autre luec fors par la droite porte.

De comune.

229. La sixte chose est comune faire; quar comune est faite de deus freres ou de ci en amont.

De cil qui fui as sarrazins.

230. La septime chose est qui laisse la maison et s'en voise a sarrazins (il en perdra la maison).

De heresie.

231. La huitisme chose est herisie, ou qui vait encontre la loy de nostre Seigneur.

De cil qui laisse son confanon por paor des sarrazins.

232. La novisme chose est se freres laisse son confanon et fuit por paor des sarrazins (il en perde la maison).

Ces sont les choses par quoi frere dou Temple pert son abit.

Qui refuse le comandement de la maison.

233. La premiere chose est, se frere refuse le comandement de la maison et se maintient en sa redie¹, et ne veulle faire le comandement c'om li aura fait, l'en